
REPUBLIKA HRVATSKA 
 ZADARSKA ŽUPANIJA 
   G R A D   Z A D A R 
       Gradona čelnik 
KLASA:  630-01/14-01/03 
URBROJ:  2198/01-2-14-3 
Zadar, 10. prosinca 2014. 
       
 
                                                                      -  GRADSKOM  VIJEĆU GRADA ZADRA -  
 
 
PREDMET: Prijedlog Programa javnih potreba u tehni čkoj 

kulturi Grada Zadra  za 2015. godinu 
 
NADLEŽNOST     
ZA DONOŠENJE:             GRADSKO VIJE ĆE  GRADA ZADRA 
 
PRAVNI TEMELJ :                            

Zakon o tehni čkoj kulturi, članak 17.,20.,i 21. 
(“Narodne novine” br.76/93,11/94  i 38/09) 

 
               Statut Grada Zadra  -  članak 27. 
                („Glasnik Grada Zadra“ , broj: 9/09,  28/10,3/13 i 9/14)  
 
PREDLAGATELJ:     Gradona čelnik 
 
IZVJESTITELJ:    Gradona čelnik  
 
MATERIJAL IZRADIO:   UO  za kulturu i šport 
 

 
O b r a z l o ž e n j e 

 
         
 
           Na temelju članka 27. Statuta Grada Zadra („Glasnik Grada Zadra“ broj 9/09, 28/10,  
3/13 i 9/14) dostavlja se Gradskom vijeću Grada Zadra Prijedlog Programa javnih potreba u 
tehničkoj kulturi Grada Zadra za 2015. godinu   – na razmatranje i odlučivanje. 

 
 
 

                 GRADONAČELNIK 
            Božidar Kalmeta, dipl.ing, v.r. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Temeljem čl. 17.,20.  i 21. Zakona o tehničkoj kulturi (“Narodne novine , br. 76/93,11/94 i 
38/09) i članka 27. Statuta Grada Zadra (“Glasnik Grada Zadra”, br. 9/09, 28/10, 3/13 i 9/14), Gradsko 
vijeće Grada Zadra na __.  sjednici održanoj dana ______ ____2014. godine, donosi 

 
 
 

PROGRAM 
 JAVNIH POTREBA U TEHNI ČKOJ KULTURI 

 GRADA ZADRA ZA 2015. GODINU 
 
 

I. 
 

Zakonom  o tehničkoj kulturi („Narodne novine“ br.76/93,11/94 i 38/09) u članku.1. utvrđuje se 
da tehničku kulturu sačinjava odgoj, obrazovanje i osposobljavanje za stjecanje tehničkog, 
tehnološkog i informatičkog znanja i vještina, te programi koji imaju za cilj širenje znanstvenih 
spoznaja i dostignuća iz ovog područja. 
U skladu sa zakonom za utvrđivanje programa javnih potreba u tehničkoj kulturi Grad Zadar je za 
2015. godinu uvrstio programe i projekte koji ispunjavaju sljedeće kriterije: 
 

- razvitak i promidžbu tehničke kulture 
- poticanje stvaralačkog i znanstvenog rada 
- poticanje razvoja tehničkog odgoja i obrazovanja i tehničkog opismenjavanja, posebice mladih 
- osposobljavanje za stjecanje tehničkih, tehnoloških i informatičkih znanja i vještina 
- osposobljavanje za stjecanje znanja i vještina za znanstveno-tehničko i radno-proizvodno 

stvaralaštvo, informatičko opismenjavanje i primjenu suvremenih informatičkih tehnologija, 
uključujući korištenje informatičke opreme i sustava u procesu rada 

- poticanje inventivnog rada, usmjerenog na razvoj i uvođenje novih tehnologija ili unapređenje 
postojećih proizvoda, uređaja, proizvodnih postupaka i iskustava u gospodarstvo i sva 
područja društvenog života te prezentiranje istoga (smotre, izložbe, sajmovi i sl.) 

- širenje znanstvenih i tehničko-tehnoloških dostignuća te poticanje sklonosti i sposobnosti za 
tehničko stvaralaštvo 

- poticanje razvoja specifičnih programa odgoja, obrazovanja i osposobljavanja djece i mladeži 
za stjecanje tehničkih, tehnoloških i informatičkih znanja i vještina za darovitu i djecu s 
posebnim potrebama 

- očuvanje kontinuiteta stvaranja iznimno vrijednih tehničkih dostignuća udruga tehničke kulture 
i pojedinaca 

- poticanje sklonosti i sposobnosti za tehničko stvaralaštvo zaposlenog pučanstva 
- nabavku opreme, održavanje i popravak objekata tehničke kulture 
- organiziranje i provođenje susreta i natjecanja učenika osnovnih i srednjih škola iz 

prirodoslovno-matematičkih znanosti 
- poticanje i realizaciju informatičko nakladničke djelatnosti iz područja tehničke kulture u Gradu 

Zadru. 
 
Upravni odjel za kulturu i šport objavio je 8. rujna 2014. godine Poziv kojim se pozivaju zainteresirane 
udruge i pojedinci da dostave svoje prijedloge programa iz područja tehničke kulture. U ovom 
programu se u najkraćim crtama daje sažetak prispjelih i prihvaćenih programa iz područja tehničke 
kulture u 2015. godini. 
 
1. ZAJEDNICA TEHNIČKE KULTURE………………………315.000,00 kn 
U gradu Zadru djeluje Zajednica tehničke kulture Zadarske županije koja je ujedno i Zajednica 
tehničke kulture Grada Zadra. Sjedište Zajednice, kao i većine udruga tehničke kulture, koje čine 
Zajednicu je Grad Zadar. Udruge i oblici djelovanja koji čine Zajednicu su slijedeći: Aeroklub „Zadar“, 
Astronomsko astronautičko društvo „Zadar“, CB radio klub „Donat“, Društvo energetičara „Zadar“, Foto 
kino video klub „Zadar“, Ronilački klub „KPA Zadar“, Radio klub „Zadar“, Društvo pedagoga tehničke 
kulture „Zadar“, Društvo informatičara  „Zadar“, Radio klub „ Jadera“, Gorsku služba spašavanja - 
Stanica Zadar i Planinarsko društvo „Paklenica“.  
 
 



 
              Zajednica tehničke kulture u 2015.  godini realizirat će slijedeće programe: 

- cjelovite programe natjecanja u osnovnim i srednjim školama iz matematike, fizike, kemije, 
biologije, geografije, astronomije i informatike  (očekuje se uključivanje do 1200 učenika iz 
Grada Zadra) 

- natjecanje mladih tehničara i financiranje klubova mladih tehničara 
- tečajevi, kampovi, škole u prirodi, ljetne škole Hrvatske zajednice tehničke kulture i strukovnih 

nacionalnih saveza 
- ekološki programi (programi iz područja zaštite okoliša) 
- program zaštite i spašavanja  
- Dani tehničke kulture u Gradu Zadru, predstavljanje kroz niz manifestacija 
- pomoć postojećim i osnivanje novih udruga.  

 
2. PLANINARSKO DRUŠTVO „PAKLENICA “  
-    Speleološki odsjek „Liburnija“ …………………………….… 20.000,00 kn   
-    Speleološka škola 2015., istraživanje speleoloških objekata  
-    edukacija članova i popularizacija speleologije. 

     
      3.    AEROKLUB ZADAR…………………………………………50.000,00  kn 

- održavanje radionica - program edukacije i osposobljavanja mladih zrakoplovnih modelara u 
kategoriji letećih modela (izrada letećih modela, praktični dio letenja)   

- edukacija naprednih modelara u izradi radio vođenih modela (RC) 
- natjecanja (juniora i seniora) 
- održavanje aeromitinga. 

 
       4.   ASTRONOMSKO-ASTRONAUTI ČKO DRUŠTVO…….15.000,00 kn 

- održavanje tečajeva iz osnova astronomije, astrofizike i astronautike      
- (raketno modelarstvo) za osnovce i srednjoškolce 
- izložbe i javna predavanja  
- natjecanja, ljetni astro kampovi i škole 
- pretplata na stručne časopise. 

 
       5.   CB RADIO KLUB „DONAT“…………………………..…25.00 0,00 kn 
      -   održavanje i proširenje bežične veze u gradu Zadru 
      -   edukacija, tribine, obuka i rad s mladima 
      -   natjecanja na lokalnoj, regionalnoj i državnoj razini 
      -   praćenje i sudjelovanje u svim gradskim manifestacijama 
      -   susreti s ostalim CB udrugama. 
 
       6.  FOTO KINO VIDEO KLUB „ZADAR“……………..……17. 000,00 kn 
     -   tečaj - osnove fotografije   
     -   tematske foto-radionice 
     -   izložbe članova kluba 
     -   stručno usavršavanje. 

 
       7.  DRUŠTVO ENERGETIČARA ZADAR ……….…………5.000,00 kn 
      - organiziranje tečajeva i mjerenja emisije zagađivača zraka 
      - predavanja za građane Zadra iz područja energetike i ekologije. 
       
     8. DRUŠTVO INFORMATIČA „ZADAR“…………………….15.000,00 kn 
      - održavanje i proširenje bežične veze u osnovnim školama 
      - spajanje preko mreže s ostalim osnovnim školama  
      - obuka i rad s mladim članovima 
      - edukacija, tribine i animacija članova i građanstva 
      - natjecanja na regionalnoj i državnoj razini. 
      
     
 
 
 



    9.  DRUŠTVO PEDAGOGA TEHNIČKE KULTURE…………15.000,00 kn 
      - organiziranje radionica u području maketarstva i modelarstva „Danas mali, sutra veliki   
        majstor“ 
     -  organiziranje radionica u području robotike 
     -  oraniziranje natjecanja i smotri u tehničkoj kulturi  (maketarstvo i modelarstvo, graditeljstvo, 
strojarske  
        konstrukcije i obrada materijala, elektrotehnika, elektronika i robotika). 
     
10.  RONILAČKI KLUB „KPA ZADAR“………………………….18.000,00 kn 
     - organiziranje ekoloških akcija čišćenje podmorja 
     - ronilački kamp u Parku prirode Telašćica  
     - Škola u prirodi Telašćici 
     - praćenje studija „Podvodne znanosti i tehnologije“ 
     - tečajevi, tribine, animacije i predavanja. 
 
11. RADIO KLUB „ZADAR“……………………………………...35.000,00 kn  
    - poticanje i promicanje tehničke kulture 
    - osposobljavanje djece i mladeži za radioamatere „P“ i A kategorije 
    - organiziranje izložbe fotografija povodom 65. obljetnice djelovanja 
    - uređenje natjecateljske lokacije: Velebit i Križ 
    - informativno nakladničke djelatnosti. 
  
12.  RADIO KLUB „JADERA“……………………………..……15.000,00 kn  
   - radioamaterska natjecanja 
   - vježbe terenskog rada, aktivacije 9AFF (Flora i fauna) i COTA 
   - nabava opreme. 
 
          
 

II. 
 

     Ovaj Program objavit će se u „Glasniku Grada Zadra“, a stupa na snagu 01. siječnja 2015. godine.    
 

 

 

 

KLASA: 630-01/14-01/03 
URBROJ:  2198/01-1-14- 
Zadar, ________ 2014.  

 
 
 

GRADSKO VIJEĆE GRADA ZADRA 
 
 
            PREDSJEDNIK  
           Živko Kolega,dr.med. 
 
 
 
 


